
Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrelãria Municipal de Qooerno e tyasenooloimento ôconômico

9iua Calmo Costa, 155 - Caixa Postal4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-110 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N.° 6.065, de 17 de setembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
101.850,00 (cento e um mil, oitocentos e cinqüenta reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão- 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (37) R$37.000,00

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (57) R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (58) R$ 300,00
3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (64)

R$ 350,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (72) R$6.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e

Implementos Rodoviários
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (338) R$ 700,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamenta) com Recursos
Próprios

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (503) R$ 30.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (544) R$ 20.000,00



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Çooerno e desenvolvimento Sconômico

<$ua Ça/záo Costa. 155• Caixa Vasta/4 • Tone: (51)3115-3331 - Cep 96Ô10-110 - ôania Cruz do ôul- <$ô

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101071.046 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - Programa de Prevenção de DST e AIDS

3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (1087) R$ 2.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3 3 9 0 39 11 00 00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (931) R$3.000,00

Órgão - 15 - SECR.A MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERV. ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3 3 9 0 39.09.00.00- Serviços de Reprografia (1055) R$ 1.000,00

SOMA R$101.850,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100091.002 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de

Vereadores

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (39) R$37.000,00

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO EDESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n°

2.694-21/12/94

3 3 9 0 39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (87)
R$8.850,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02- Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3 1 9 0 11 01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (537)
R$20.000,00

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (561) R$ 30.000,00



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento econômico

<$ua Calão Costa 155 - Caixa 9ostal 4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96&10-110 - ôanla Cruz do ôul- 9iô

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101071.046 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - Programa de Prevenção de DST e AIDS

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1091)...
R$2.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824100252.093 - Manutenção do Centro de Convivência Melhor Idade
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (834) R$ 3.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERV. E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-0412200092.121 - Conservação, Manutenção e Execução de Obras em

Próprios do Município
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (1031) R$ 1.000,00

SOMA R$101.850,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 17 de setembro de 2004.

Registre-se, publi

GASTÃO RO
Secretário Municí

se e cumpra-se

ÍO SCHMITT
de Administração

ÍICUVAN MORAES
•refeito Municipal


